
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035091/2025-5 de fevereiro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.421.314,02 ( Seis Milhões,
Quatrocentos e Vinte e Um Mil, Trezentos e Quatorze Reais, Dois Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM05/02/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035091/2025-5 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 33903910000 64.736,00 0,00

Total por Ação 64.736,00 0,00

AÇÃO:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

166100000012 33903007000 0,00 60.000,00

Total por Ação 0,00 60.000,00

AÇÃO:2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

166000006001 33903933000 0,00 9.240,00

Total por Ação 0,00 9.240,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166000006002 33903999000 24.240,00 0,00

166100000013 33903021000 0,00 4.736,00

Total por Ação 24.240,00 4.736,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166000006002 33903999000 0,00 15.000,00

Total por Ação 0,00 15.000,00

Total por Unidade 88.976,00 88.976,00

Total por Órgão 88.976,00 88.976,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33901414000 7.574,88 0,00

150000000001 33903999000 0,00 7.574,88

Total por Ação 7.574,88 7.574,88

Total por Unidade 7.574,88 7.574,88

Total por Órgão 7.574,88 7.574,88

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

150000000001 33903003000 0,00 50,00

150000000001 33903024000 0,00 50,00

150000000001 33903026000 0,00 50,00

150000000001 33903028000 0,00 50,00

150000000001 33903042000 0,00 50,00

150000000001 33903622000 0,00 50,00

150000000001 33903999000 0,00 50,00

150000000001 33909299000 0,00 50,00

150000000001 44905218000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 450,00

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33901414000 0,00 2.181,60

150000000001 33903019000 0,00 50,00

150000000001 33903020000 0,00 50,00

150000000001 33903021000 0,00 700,00

150000000001 33903022000 0,00 700,00

150000000001 33903023000 0,00 50,00

150000000001 33903031000 0,00 103,25

150000000001 33903044000 0,00 1.032,50

150000000001 33903099000 0,00 50,00

150000000001 33903299000 0,00 50,00

150000000001 33903301000 0,00 10,00

150000000001 33903302000 0,00 50,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035091/2025-5 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 33903399000 0,00 50,00

150000000001 33903400000 0,00 50,00

150000000001 33903599000 0,00 50,00

150000000001 33903601000 0,00 50,00

150000000001 33903912000 0,00 50,00

150000000001 33903916000 0,00 50,00

150000000001 33903917000 0,00 2.065,00

150000000001 33903920000 0,00 1.032,50

150000000001 33903955000 0,00 5.160,00

150000000001 33903971000 0,00 1.097,50

150000000001 33903972000 2.181,60 0,00

150000000001 33904001000 0,00 100,00

150000000001 33904006000 0,00 100,00

150000000001 33904012000 0,00 100,00

150000000001 33909399000 0,00 2.000,00

150000000001 44905203000 0,00 103,25

150000000001 44905206000 0,00 100,00

150000000001 44905212000 0,00 100,00

150000000001 44905217000 0,00 100,00

150000000001 44905219000 0,00 1.532,50

150000000001 44905221000 0,00 103,25

150000000001 44905223000 0,00 103,25

150000000001 44905234000 0,00 103,25

150000000001 44905242000 0,00 100,00

150000000001 44905252000 0,00 103,25

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 2.181,60 19.531,10

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903014000 0,00 103,25

150000000001 33903023000 0,00 103,25

150000000001 33903299000 20.815,75 0,00

150000000001 33903637000 0,00 103,25

150000000001 33903699000 0,00 100,00

150000000001 33903923000 0,00 100,00

150000000001 33903961000 0,00 100,00

150000000001 33903971000 0,00 1.000,00

150000000001 33903976000 0,00 103,25

150000000001 44905299000 0,00 103,25

Total por Ação 20.815,75 1.816,25

AÇÃO:2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903014000 0,00 100,00

150000000001 33903023000 0,00 100,00

150000000001 33903104000 0,00 100,00

150000000001 33903299000 0,00 100,00

150000000001 33903699000 0,00 100,00

150000000001 33903933000 0,00 100,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035091/2025-5 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000000001 33903955000 0,00 100,00

150000000001 44905205000 0,00 100,00

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 900,00

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33901414000 0,00 50,00

150000000001 33903014000 0,00 50,00

150000000001 33903204000 0,00 50,00

150000000001 33903301000 0,00 50,00

150000000001 33903302000 0,00 50,00

150000000001 33903971000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 300,00

Total por Unidade 22.997,35 22.997,35

Total por Órgão 22.997,35 22.997,35

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO

170100001924 44905199000 0,00 3.470.592,78

Total por Ação 0,00 3.470.592,78

AÇÃO:1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

170100001927 44905199000 0,00 2.477.950,61

Total por Ação 0,00 2.477.950,61

AÇÃO:1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

170100001926 44905191000 5.948.543,39 0,00

Total por Ação 5.948.543,39 0,00

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33903972000 1.622,40 0,00

150000000001 33903999000 0,00 1.622,40

Total por Ação 1.622,40 1.622,40

Total por Unidade 5.950.165,79 5.950.165,79

Total por Órgão 5.950.165,79 5.950.165,79

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 33903699000 0,00 6.400,00

150000000001 33903910000 0,00 80.000,00

150000000001 33909299000 86.400,00 0,00

Total por Ação 86.400,00 86.400,00

Total por Unidade 86.400,00 86.400,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

175900000006 33903910000 7.200,00 0,00

175900000006 33903999000 0,00 198.000,00

175900000006 44905242000 0,00 7.200,00

175900000006 44905299000 0,00 30.000,00

Total por Ação 7.200,00 235.200,00

AÇÃO:2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

175900000006 33903999000 0,00 30.000,00

Total por Ação 0,00 30.000,00

AÇÃO:2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

175900000006 33903999000 258.000,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035091/2025-5 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

Total por Ação 258.000,00 0,00

Total por Unidade 265.200,00 265.200,00

Total por Órgão 351.600,00 351.600,00

Total da Movimentação 6.421.314,02 6.421.314,02

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380038003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	Decreto Nº 0035091/2025
	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
	2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER
	2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO
	1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
	1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

	02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
	2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL



		2025-02-05T17:46:21-0300




